RELATORIO DE VIAGEM

N°: 1425/2024

Em atendimento ao disposto na Resolu¢io de Mesa 03, de 8 de abril de
2009, de acordo com a Lei 7.844/15 e orientagfio do Tribunal de Contas do Estado do
Rio Grande do Sul, apresentamos relatério das atividades desenvolvidas, que abaixo se

especifica:

ORIGEM DA AUTORIZACAO

ase al: Art. 5° caput, da Lei n°7844, de 09 de janeiro de 2015.
J

Requerimento nimero 378/2024, aprovado em Plenario.

INDICATIVOS DA VIAGEM

INDICATIVOS DA VIAGEM

Data da saida: 04/11/2024

Data do retorno: 08/11/2024

Cidade: Brasilia/DF

Conducfio: Veiculo Oficial da Camara de Vereadores até Porto Alegre. Passagem aérea

até Brasilia.




Vereadora: Professora Diacuiara Baranano Souza.

ORGAOS/ ENTIDADES VISITADAS

05/11/2024 — Ministério da Cultura

Objetivo: Discutir iniciativas de valorizag#o cultural e buscar apoio para projetos
voltados ao fortalecimento das atividades artisticas e culturais no municipio,
com foco em ampliar o acesso da populagéo a eventos e programas culturais.
05/11/2024 - Visita 2 Cimara dos Deputados

1 - Auditério da Camara dos Deputados: Objetivo: Participar da audiéncia
publica das comissdes: Agropecudria; Enchentes no Rio Grande do Sul.

2 — Gabinete do Deputado Federal Danrlei de Deus Hinterholz: Objetivo:
Reunido para estreitar parcerias e discutir assuntos voltados para o

desenvolvimento de projetos esportivos e culturais no municipio.

3 — Gabinete do Deputado Federal Lucas Redecker: Objetivo: Reunifio para

tratar de assuntos referentes ao nosso municipio.

06/11/2024 - CANCELAMENTO DE AGENDA.

Motivo: A agenda parlamentar da vereadora precisou ser cancelada devido a um
episédio de mal-estar que resultou em sua hospitalizacdo. A vereadora foi
atendida inicialmente no Hospital de Base e, posteriormente, transferida para o

Pronto-Socorro do Hospital Regional da Asa Norte (HRAN), onde permaneceu

2




sob cuidados médicos até receber alta por volta das 19h. Durante o periodo de
internacfo, a vereadora esteve acompanhada pela colega parlamentar Laurinha,

o que inviabilizou qualquer compromisso agendado para o dia.

e 07/11/2024 - Ministério da Educacio - Fundo Nacional de Desenvolvimento
da Educacio (FNDE).
Objetivo: Reunifio com a assessor Douglas Inacio, buscando informacdes sobre

os projetos em andamento relativos & educagfo do nosso municipio.

e (7/11/2024 — Ministério dos Esportes.
Objetivo: Discutir demandas e propostas para a ampliagdo e melhoria das areas

de esporte e lazer no bairro da Quinta.

CIDADE: BRASILIA UF: DISTRITO FEDERAL



OBJETIVOS VISADOS:

No dia 05 de novembro de 2024, a vereadora deu inicio & sua agenda no
Ministério da Cultura, onde participou de uma reuniio com o objetivo de discutir
iniciativas para valorizacfio cultural e buscar apoio para projetos que fortalecessem as
atividades artisticas no municipio. A pauta incluiu propostas para ampliar o acesso da

populacio a eventos e programas culturais.

Ainda na mesma data, a vereadora seguiu para a CAmara dos Deputados, onde
teve um dia de intensas atividades. Iniciou sua participagio em uma audiéncia publica
no auditorio da Casa, que abordou questdes relevantes sobre agropecudria e os impactos
das enchentes no Rio Grande do Sul. Em seguida, reuniu-se no gabinete do Deputado
Federal Danrlei de Deus Hinterholz para tratar de parcerias e discutir o desenvolvimento
de projetos esportivos e culturais para o municipio. Encerrando o dia, a vereadora
também visitou o gabinete do Deputado Federal Lucas Redecker para tratar de assuntos

especificos relacionados as demandas da sua regido.

Ja no dia 06 de novembro, a agenda precisou ser cancelada devido a um
problema de saide. A vereadora passou mal e foi hospitalizada, sendo atendida
inicialmente no Hospital de Base e, em seguida, transferida para o Pronto-Socorro do
Hospital Regional da Asa Norte. Apds receber alta no inicio da noite. Importante
salientar que durante todo o periodo hospitalizada contou com o acompanhamento da
colega parlamentar vereadora Laurinha, o que impossibilitou a continuidade dos

compromissos agendados para o dia.

Retomando as atividades em 07 de novembro, a vereadora esteve no Ministério
da Educagfio, onde se reuniu com o assessor Douglas Inacio no FNDE. A pauta da
reunido foi voltada para obter informagdes sobre os projetos educacionais em
andamento no municipio. Logo apos, ela seguiu para o Ministério dos Esportes para
discutir demandas e apresentar propostas voltadas 2 melhoria das areas de esporte e

lazer, especialmente no bairro da Quinta.



OBSERVACOES: Neste relatorio, incluimos anexos que consistem em declaragdes de

participagfo nas reunides mencionadas, atestado médico e as respectivas fotos.

Rio Grande, 12 de novembro de 2024.

Vereadora Profess 1 Diacuiara
MD



Reunifio no Ministério da Cultura

Audiéncia Piblica na Camara dos Deputados



Ministério da Educagéio - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educagéo (FNDE).
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Numero da Nota

00000023884
Data e Hora de Emissido
08/11/2024 07:36

Nimero NFSe substituidal

Nota Fiscal de Servico Eletronica - NFS-e

Competéncia: | Namero do RPS: Municipio de Prestacio do Servigo: Cédigo de Verificacio Pagina
11/2024 24092 Brasilia/DF ‘ AOBSACID2 171
PRESTADOR DE SERVICOS
Nome/Razdo Social: HOTEL PHENICIA LTDA
CPF/CNPI:  00.469.171/0004-07 Inscrigio Municipal: 0732778900420
" Enderego:  SHS QUADRA 4 BLOCO D S/N, - ASA SUL - CEP: 70322-910
Complemento: Telefone:  (61)3704-6000
Municipio: 5300108 - Brasilia/DF UTr: DF e-mail: america@hoteisbittar.com.br

TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razio Social:  DIACUIARA BARANANO SOUZA

CPIVCNPI:  535.436.700-00 Inscrigao Lstadual: Inscrigio Municipal:

Inderego:  RUA SERGIO DANIEL FREIRE, 54 - CASSINO - CEP: 96206-540

Complemento: Telefone:  (53)99109-6922

Municipio: 4315602 - Rio Grande/RS UE: RS e-mail: diacuiara@camariogrande.rs.gov.br

DISCRIMINACAOQO DOS SERVICOS
S2LIT JIARIAS Estadia=257443 Bpto=0412 Hospede=DIACUIARA BARANANG SOQUZA CheckIn=04/11/2024
8/11/2024 Codigo=09.01 Quanz==2.00 Unitar £al=350.00 |Desaricac=532L

I p
DIARIAS Codige-09.01 Quent—2.00 Unitaric-275.00 Desconto—0.00 Total-55C.00 |

275.00 Desconte=0.00 To

Codigo do Servigo:  09.01 - Hospedagem de qualquer natureza em hoteis, apartservice condominiais, flat , apart-hoteis, hoteis residencia,
residence-service , suite service , hotelaria maritima, moteis, pensoes e congeneres; ocupacao por temporada com :
fornecimento de servico (o valor da alimentacao e gorjeta, quando incluido no preco da diaria, fica sujeito ao Imposto Sobre

Servicos).
TRIBUTOS FEDERAIS
PIS (R$) COFINS (R$) IR (R$) INSS (R$) CSLL {RS)
0,00 0,00 0,00 0.00 [ 0,00
Detalhamento de Valores - Prestador dos Servigos Outras Informagies Célculo do ISSQN devido no Municipio
Valor dos Servicos 900,00 Valor dos Servigos 900,00
(-) Desconto Incondicionado 0,00 (-) Dedugdes permitidas em Lei 0.00
(-) Desconte Condicionado 0,00 (-) Desconto Incandicionado 0,00
() Retengdes Federais 0,00 Regime Especial de Tributagio (=) Base de Célculo 900,00
i-» Outras Retencdes 0,00 0 - Nenhum i (x) Aliquota (%) 3,00
(-) I88 Retido 0,00 | ISS areter: 2 - Nio
' ) Opgdio Simples Nacional Niio
(=) Valor Liquido ogn0g | T TR | (&) Valor IS8 27,00
Incentivador Cultural Nio

VALOR TOTAL DA NOTA = RS 900,00

, OUTRAS INFORMACOES
PROCON: TEL 131- SETOR COMERCIAL SUL. QUADRA 8, BLOCO B-60, SALA 240- BRASILIA - DT

Hospede : DIACUIARA BARANANO SOUZA
CheckIn : 04/11/2024 CheckOut : 08/11/2024
DATA E HORA DA IMPRESSAQ: 08/11/2024 07:37 Desenvolvido por Lexsis Sistemas - Teenologias que aceleram seu Negdcio




Numero da Nota
00000023885

Data e Hora de Emissiio
08/11/2024 07:36

Nota Fiscal de Servigo Eletronica - NFS-e

Numero NFSe substituida

Competéncia: Nimero do RPS:| Municipio de Prestacio do Serw'go‘:Ct')digo de Verificacio Pagina
11/2024 i 24093 Brasilia/DF B7FD4AF42 S
PRESTADOR DE SERVICOS
Nome/Razdo Social: HOTEL PHENICIA LTDA
CPF/CNPI:  00.469 171/0004-07 Inserigio Municipal: 0732778900420
Enderego:  SHS QUADRA 4 BLOCO D S/N, - ASA SUL - CEP: 70322-910
Complemento: Telefone:  (61)3704-6000
Municipio: 5300108 - Brasilia/DF UT: DF e-mail: america@hoteisbittar.com.br
TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razio Social: DIACUIARA BARANANO SOUZA
CPT/CNPJ:  5335.436.700:00 Inserigio Estadual: Inscrigdo Municipal:
Enderego: RUA SERGIO DANIEL FREIRE, 54 - CASSINO - CEP: 96206-340
Complemento: Telefone:  (53)99109-6922 5
Municipio: 4315602 - Rio Grande/RS UF: RS e-mail: diacuiara@ecamariogrande.rs.gov.br
DISCRIMINACAQ DOS SERVICOS
Descricac=0OUTRAS DESPIZSAS Estadiz=257443 Aptco=04_2 Hospeds=DIAZUIARA BARANANO S0UZA CheckIn=04 /11/2024
2 cOut=08/11/2024 Codigo=09.01 Quanz=1.00 Unitario=91.80 Desconto=0.C0 Total=91_80 | Cescricao=TURISMO
Codigo—-08.01 Quant-2.00 Unitario—2.00 Desconto-0.00 Total—-4.00 |
Codigo do Servigo:  09.01 - Hospedagem de qualgquer natureza em hoteis, apariservice condominiais, flat , apart-hoteis, hoteis residencia,
residence-service , suite service , hotelaria maritima, moteis, pensoes e congeneres; ocupacao por temporada com
fornecimento de servico (o valor da alimentacao e gorjeta, quando incluido no preco da diaria, fica sujeito ao Imposto Sobre
Servicos).
TRIBUTOS FEDERAIS
Lo ‘ :
PIS (R$) COFINS (R$) IR (R$) INSS (R$) CSLL (R$)
0.00 0,00 0,00 0,00 i 0,00
Detalhamento de Valores - Prestador dos Servigos Outras Informagdes Cailculo do ISSQN devido no Municipio
Valor dos Servigos 95,80 Valor dos Servigos 95.80
(-) Deseonto Incondicionado 0,00 (-) Dedugdes permitidas em Lei 0,00
(-) Desconto Condicienado 0,00 (-) Desconto Incondicionado 0,00
(-) Retengbes Federais 0,00 Regime Especial de Tributagio (=) Base de Calculo 95.80
{-) Outras Retengdes 0,00 0 - Nenhum (x) Aliquota (%) 5,00
(-) IS8 Retido 0,00 1SS areter: 2 - Ndo
I = Opgao Simples Nacional Nio
=) Valor Liquid =) Valor ISS 4,79
) LIS 95’80 Incentivador Cultural Nio e

VALOR TOTAL DA NOTA = RS 95,80

OUTRAS INFORMACOES
PROCON: TEL 151- SETOR COMERCIAL SUL. QUADRA 8, BLOCQ DB-60, SALA 240- BRASILIA - DT

Hospede : DIACUIARA BARANANO SOUZA
Checkln : 04/11/2024 CheckOut : 08/11/2024

DATA E HORA DA IMPRESSAC: 08/11/2024 07:37 Desenvolvido por Lexsis Sistemas - Teenologias que aceleram seu Negdcio




RECEREMOS DE HOTEL PHENICIA LTDA 0S PRODUTOS / SERVIGOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADO A LADD NF-e
[ EMISSAG: 08/11/2024 - DEST./ REM.: DIACUIARA BARANANO SOUZA - VALOR TOTAL: R$ 14,00
| DATADE RECERIMENTO IDENTIFICAGAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR N° 000.051.655
I SERIE 001
IDENTIFICAGAD DO EMITENTE i
DOCUMENTO AUXILIAR DA
s NOTA FISCAL ELETRONICA
SHS QUADRA 4 BLOCO D, 04 - SETOR HOTELEIRQ SUL - 0-ENTRADA ‘ CHAVE DE ACESSO ’
CEP:70314-000 - BRASILIA - DF 1- S:'%I'DA 1 5324 1100 4691 7100 0407 5500 1000 0516 5518 2329 2846
TEL: (61)3034-3355 e =
N° 000.051.655 1 /l Consulta de autcntlvcm.ladc no portal nacional da NF-e
, : www.nte.tazenda.gov. br/portal
SERIE 001 ouno site da Sefaz Aurorizadora

| NATUREZA DE GPERACAD

Outras saidas de mercadoria e/ou prestacao de servico

PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO

253240037950029 08/11/2024 07:36:33

INSCRIGAQ ESTADUAL

INSCRIGAQ ESTADUAL DO SUBST, TRIB.

CINPI/ CPF

0732778900420 00.469.171/0004-07
DESTINATARIO / REMETENTE
| NOME / RAZAO SOCIAL CNPJI / CPF DATA DA EMISSAO
| DIACUIARA BARANANO SOUZA 535.436.700-00 08/11/2024
| ENDERLECO = DARRO / DISTRITO CEP DATA SAIDA / ENTRADA
rua sergio daniel freire, 54 cassino 96206-540 08/11/2024
MUNICIPIO FONE/FAYX UF INSCRICAO ESTADUAL HORA DA SAIDA
RIO GRANDE (53)99109-6922 RS
FATIIRA
[ e i _NUMERO 'VALOR DRIGINAL VALORDESCONTO | | VOIORLOUDG
DADOS DA FATURA 51655 14,00 0,00 14,00
DUPLICATAS
[ e DtReATs : VAR, | EDUBTICATA TR VApR L e DuRRAT | VAIDR | W OUPHEATA
001 11/11/2024 14.00 e
CALCULO DO IMPOSTO ’
BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE CALC. ICMS SUBST, VALOR DO 1CMS SUBST. VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00
VALOR DO FRETE | VALOR DO SEGURD DESCONTO OUTRAS DESP. ACESS. [ VALOR DO 191 A
| 0,00 | 0.00 0.00 0,00 0,00
TRANSPORTADOR | VOLUMES TRANSPORTADOS
| RAZAD SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT [PLACADOVEICULD | UF CNFI/ CPF
[ 0 - REMETENTE
ENDEREGO MUNICIPIO UF INSCRICAO ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECE MARCA NUMERACAQ PESO BRUTO PESO LIQUIDO

DADOS DO PRODUTO / SERYICOS

e
| PRODISERV, |

“B2011000

DADOS ADICIONAIS

INFORMAQOES COMPLEMENTARES
Val Aprox Tributos R$ 5.41(38,67%) Fonte: IBPT
PROCON-DF/TEL: 151 - SCS QD. 8 BL.B60 S81..240
ED. VENANCIO 2000

Hospede: DIACUIARA BARANANO SOUZA Periodo: 04/11/24 18:11 2 08/11/24 00:00 Estada:

257443
DIACUIARA BARANANO SQUZA

Municipal R$ 0.00

Tributos Incidentes Lei Federal 12.741/12 - Total RS 5,11 Federal RS 0,77 Estadual R$ 4.34

RESERVADO AC FISCO

Lexsis Sistemus
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i FCi. COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA

B e LD b el RS T5 PPV ATEM B
Gul 280 PIITU ﬂ& FRANGO GRELHADO
1,00 vu X 27,718(0,00) 27,78
092 245 BETATA FIITA
1,00 uN X 0,01{0,00) 0,01
033 Z2C AHROZ BRANCO
1,00 un X 0,01 (0,00} a,01
QTD. TOTAL DE ITENS 003
VALOR TOTAL RS 27,80
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Cartéo de Dr:bfto 27,80
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DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL
DE CONSURIDOR ELETRONICA

ECCOLE SO vl b e VT BTy
001 282 PEITO DE FRANGO & PERMEG:
1,00 UN X 31,38{0,00) 31,98
0G2 220 ARROZ BRANCG
1,00 uH b4 6,01{0,00} 5,01
003 245 BATATA FRITA
1.00 un X 0,0140,00;} g,01
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CAMARA DOS DEPUTADOS, ANEXO i, S/N -ASA S
BRASILIA, GF

TELEFQNE: {61)3333-3333

Decumento Auxiiar da Nota Fiscal de Consumidor Elalrénic:

cODIGO DESCRICAOD
QT UM VLUNITARIO VL.DESCONTO VL.TOTAL

2 BUFFET PUBLICO KG
1KG 36,18 0.00 36,18
5 SUCO 300ML
1 UND 4,75 0,00 4.75
Qude. Total de itens 2
Valor Produtos S/Desconts RS 40,83
VALOR A PAGAR RS 40,93
FORMA DE PAGAMENTO VALOR PAGO RS
Cartdo de Déhito

40,83
Troce RS (

~ Coensuitz pela chave de acesso em
voww fazenda. df gov.brinfeelconsulta
6324 1103 3486 7100 1330 6500 1000 2116 7211 6304 830§

@y CONSUMIOOR CPF: 536. 436.7060-
b CONSUMIDOR FINAL

NFC-e n*000.211.672 Searie 001
06/11/2024 13:08:29

Protocoio de Autorizagdo
2532403680 10159 08£11/2024 13:0¢

Tributos Incidentes (Lgi Federal 12.741/2012)- RS 551
- PROCON: 151
VENANCIO 2000 Scs a8 BL-B80 SL 240
Tiib. Agroximados R$5.51 Federal, R$0,00 Estadual, RS0,
Municip. - Fonte:|BPT
Org.No.: 233653

Agilie Sisternas www.agillesclucoes com by

REDE GETNET

MAZA COMERCIOD DE AL IME

CNPJ: 02. 174. 711/0001-08

05/11/24 21:13:02 AUT: 130373 DOC: 000290
EC: 0000000G09696G7 TERM: TF091301 &

Cv:002017068 CAT XA: 00000001 L: 12119363
ARQC: 22FSODAI031EFIN0

AID: AOD0OG00CA3060

HASTERCARD FREEORAE R 7788
OEBITO A VISTA
VALOR: R% 30,50

SiTef from Fisery

( GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL w

CNPJ: 03.346.671/0013-30 TAIOBA SELF-SERWClE kY

SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE
Unidade de Saide

(' ATESTADO MEDICO )

: _Atesto para os devidos fins que o (a)
sray L Lotceirva B@mmﬂ??p
' PS olivrr —

Foi atendido ( na Unidade de
et PN LT

i! do AL nodiaC6 1 11 1202
!

as A40: 30 horas. Necessitando de ..____._..‘574‘
(LLe 7P ) dias de repouso.

' cip: #£O pshg
Do B 1/ 2ol

Or* fmandh G. Rodigues Femandts
inica ﬁ?;safﬁiﬁiwm

| ( mg:@c : RQE 22208
\ Assinatura e Chrimbo do Médico b
CC.: 40348
km §6.05 NP ammw x/148 mm

4ENTOS EIRELT CHPJ: 02 174 711/0601-08
1 SN 45 Asw SUL BRASILn - OF

sizies asiinta 20 NOTA FISCAL DE CONSURIDOR ELETRONICA

783 1 tog 10 ! vescrices | Otde ! UK ! E'i_t]i;';: Vi Tot
001 S50500100 PO’ BATATA FRIDD PO - 1'00 00 04 30 44 5
002 S05U108508 P10 - BIFFINAD ACESOLA 1,00 O 2600 2600

P ks e e e e

G0 TOTAL OF 11EKS 2
g&ﬁﬁ nwrigénaﬁws gg'gg -
FORHR PAGRHENT VALOR PAGD'RY
HASTERCARD DEBITD 30 50

Gonsulte pela Chave de ficesso en
http: [fouu fazenda df ?ov_hr [afeeforcode?
3524 1102 1747 1160 0108 8507 1000 1677 $417 4707 49ma

LONSUKIDOR CPF- 535 436 700-00
CONSURIDOR FInaL
HFC-e: 000107791011 0571172024 21:13.08
Rut - 253240359165527 05/11/2624 21:13.08

CIf o e |
SR B

irib aprox R32 62 Federal e R 61 Fatadua]
[Cunfge Lei Fed. 12 741/2012) - Fonte: 18PT
Teknisa Softuare - wpy teknisa con
Filizi:0026 OF - SHOPPING - PATID BRSIL Loja:028 DF - SHOPPING PAT
10 BRASIL Caixa:001 CAIXA 01
Operador - 000020259944 TAINARA RIBEIRD GOMES

senha/Pager: 017



CEP. 80200910
CHPJ: 42.591.651/2397-30 TE: 0963786270

_DANFE NFC-e Documento Auxiliar
da Hota Fiscal Eletronica para Consusidor Final
NFC-2 nac perhite aproveltaments de eredic de I0HS
#1COR1DESE IOTOIUNIVL UN RELCVL TR REX=IVLTTER RS

01 3§sns Cafsle 30081  2un X 6.90¢ 2.30) 13.80

(ide. total de itens -
TOTAL R$ - 13.80
FORMA PAGAMENTD ‘ VALOR PARD R$
TEF Debito 13.80

Gonsulie pela Chave de fcesso en
wiy . sefaz.rs.gov._br/nfee/consul ta
4324 1142 5816 5123 9740 6502 5000 0193 7013 5460 6370

COANSUMINOR Ral 1BENTIFICADD
iri-e n. 19370 Serie 25 04/11/2024 10:00:25

Pratccelo de autorizacan: 243241178062869
Data de astorizacss 0471172024 10:00:25

Tributos Totais Incidentes: R .48
Tribaprex R§  0.00 Fed, R§  0.48 Est
{Lei Fed. 12.471/2012)

Restaurante Paradauro Vi
CNPJ: 04 501 38B/0001-01 Merle Simonet!i & Pedyoiti Lida
RUA DO TURISMO, 774 BR116 BAIRRO CLIENTE - Cristal -

RS 86185-000 Fone: (51)3678-1113 LE.: 263/0008241
DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL DE CONSURMIDOR ELETRONICA

# Cod Desericho Qtd Un ViUnit. ViITotal

5643 BUFFET KG 1UN X 41,89 41.69

QTD. TOTAL DE ITENS 601
VALOR TOTAL RS 41,88
Valer Page 41,89
FORMA DE PAGAMENTO Valor Pago
Cart3o de Débito 41,88

Consulte pela Chave de Acesse em
www, sefaz rs.gov br/nfeel/consulta
4324 1104 5913 8800 0101 6510 G000 0108 0119 6423 7463

CONSUMIDOR CPF: 535.436.700-00
NFC-2 n® 000010801 Sérle 100 0841 1/2024
14:33:08
Protocolo de Autorizagio: 243241209139429
Dafa de Autorizagiic 08/11/2024 14:83:08

Conta :10816 Caixa : 100-000006 Loja  : 2
Operador: OPERADOR1 Masa : Numero - 41658

Venda direta - CONTA: 10916
CNPJ/CPF
Atendente: OPERADOR1
Tributos Incidentes Lei Federal 12.741/12 - Total R$ 8.30
Federal RS 1.76 Estadual RS 7,54 Municipal RS 0,00
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0s Incidentes Lei Federal 12.741/12 - Totaf RS 5.11
Federal RS 0,97 Estadual RS 4.14 Municipal RS 0,00:
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MINISTERIO DA EDUCACAO
FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO — FNDE
SBS Q. 2 — Bloco F — Edificio FNDE — 1 1° andar — CEP 70070-929 — Brasilia/DF
Telefone: (61) 2022-4850/2022 4154

DECLARAGAO

~ Declaro, para os devidos fins, que ofa) senhor(a) J&L%\m\& ;
RerfrorD | mw\l?? do "—aQ\;\mv\& S U oPE 2S5 Heae SO
f

compareceu a esta au

rquia, no dia@-_ de novembro de 2024, para tratar de assuntos referentes ao

municipio.

Brasilia,% de novembro de 2024

~ Adriane Carrara Ribeiro Caran Ost
Coordenadora Geral de Relagdes Institucionais
CGREL/GABIN/PRESI



CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Danrlei de Deus Hinterholz PSD/RS pw‘

P
L

riido Social Democsatico

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins e a quem possa interessar
que a vereadora Diacuiara Souza do municipio de Rio Grande-
RS, esteve presente no gabinete do Deputado Federal Danrlei de
Deus Hinterholz PSD/RS, no dia 05 de novembro de 2024, tratando
sobre pleitos de interesse do municipio. Era o que tinha para

declarar.

Brasilia-DF, 05 de novembro de 2024.

T

AN R AA—

Patrlma Duarte
Assessana Parlamentar

Praga dos Trés Poderes, Cdmara dos Deputados, Anexo I1l, Gabinete 971, CEP: 70.160-900, Brasilia-DF.
Fone: (61) 3215-5971 / dep.danrleidedeushinterholz@camara.leg.br



07/11/2024, 15:18 SEIMC - 16159139 - Declaragao

Ministério do Esporte
Esplanada dos Ministérios, Bloco 'A', - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70054-906
Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - www.mds.gov.br

DECLARACAO

Processo n2 71000.007089/2024-69

Interessado: Rio Grande/RS

Interessado: Rio Grande/RS

1. Declaramos para os devidos fins que Sra. Diacuiara Baranano Souza, Vereadora do
municipio de Rio Grande/RS, CPF sob o n® 535.436.700-00, esteve nesta ASPAR, no dia 07 de
novembro de 2024, para conhecimento de projetos e programas do Ministério do Esporte e solicitagdo de
recursos.

2. Por ser esta expressao da verdade, firmo a presente Declaracio.

Jessyca Caroline Gonzaga Silva
Coordenadora-Geral
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

Documento assinado eletronicamente por Jessyca Caroline Gonzaga Silva, Coordenador(a)-Geral, em
] 07/11/2024, as 15:16, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do
(Seimes ) Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidéncia da Repuiblica. .

| BsslrEtting e

. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cidadania.gov.br/sei-
autenticacao , informando o cédigo verificador 16159139 e o c6digo CRC EF9E9D12.

Referéncia: Processo n2 71000.007089/2024-69 SEIn? 16159139

https:h'sei.cidadania.gov.br.’sei/controIador.php?acao=documentoﬁimprimir_web&acan_urigem=arvoreuvisuaIizar&id__documento=17798598&infra... 11



CAMARA DOS

DEPUTADOS

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins que o Vereadora Diacuiara Baranano Souza, portado do
CPF: 535436.700-00, compareceu ao Gabinete do Deputado Federal Lucas Redecker, no
dia 05 de novembro de 2024, as 13:50h, para tratar de assuntos do municipio de — Rio
Grande — Rio Grande do Sul.

.Ja i A%\a?&\\‘ \6‘\#&\

Assessora parlamentar

Deputado Lucas Redecker



MINISTERIO DA CULTURA
SECRETARIA-EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ESPACOS E EQUIPAMENTOS CULTURAIS
Esplanada dos Ministérios, Bloco “B”, 3° andar — CEP: 70068-900 — Brasilia/DF .
Telefones: (61) 2024-2395/2439 seec@cultura.gov.br

DECLARAGAO

Declaro, para os devidos fins, que a Sra. Laura Tais Machado Fagundes, CPF: 951.495.030-
53, Sra. Diacuiara Baranano Souza, CPF: 535.436.700-00, Sr. Fabio de Oliveira Domingues,
CPF: 794.215.630-34, e Sr. José Antonio da Silva, CPF: 379.953.830-53, Vereador(as) do
Rio Grande/ RS, estiveram em reunido no Gabinete da Subsecretaria de Espacos e
Equipamentos Culturais- SEEC, Ministério da Cultura, no dia 05/11/2024 as 10h.

Brasilia-DF, 05 de novembro de 2024.

Gabinete da Subsecretaria spagos e Equipamentos Culturais
Secretaria- Executiva
Ministério da Cultura



CAMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE

Estado do Rio Grande do Sul
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Gabinete Ver2. Prof. Diacuiara Souza

Fone: (53) 3233.8519 / 3233.8523 - E-mail: diacuiara@camarariogrande.rs.qov.br

Ao Representante do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educac¢dio (FNDE).

Oficio 71/2024.

Rio Grande, 07 de novembro de 2024.

Assunto: Solicitacio de Esclarecimentos sobre a Destinacio de Recursos para
Escolas Atingidas pelas Enchentes.

Honra-nos cumprimenta-lo, oportunidade, com os cumprimentos mais
respeitosos, dirijo-me a vossa senhoria na qualidade de vereadora da cidade do Rio
Grande para apresentar indagacdes referentes 4 destinagéio de recursos para as escolas
que foram severamente afetadas pelas enchentes ocorridas recentemente.

Embora algumas institui¢des do nosso municipio tenham recebido verbas para
reconstrucdo, ha escolas, como a EMEF Miguel Couto ¢ a EMEF Bento Gongalves,
que também sofreram danos significativos, mas ndo foram contempladas com esses
TeCursos.

Em vista disso, questiono quais critérios foram utilizados para a distribuicio
dos recursos € se ha possibilidade de a EMEF Miguel Couto ¢ a EMEF Bento
Gongalves venham a receber a assisténcia necessria. E fundamental que todas as
escolas afetadas tenham acesso ao suporte adequado, garantindo a continuidade da
educagdo e a seguranga de nossos alunos. Certa da sua atencgdo, aproveito para

demonstrar minha gratiddo diante de sua consideragio.

Vereadora Profess\;ora Diacuiara &_/
MDB — RIO GRANDE/RS




CAMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE

Estado do Rio Grande do Sul
'CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Gabinete Ver2. Prof, Diacuiara Souza

Fone: (53) 3233.8519 / 3233.8523 - E-mail: diacuiara@camarariogrande.rs.qgov.br

Ao Representante do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educaciio (FNDE).

Oficio 71/2024.

Rio Grande, 07 de novembro de 2024.

Assunto: Selicitacio de Esclarecimentos sobre a Destinaciio de Recursos para
Escolas Atingidas pelas Enchentes.

Honra-nos cumprimenta-lo, oportunidade, com os cumprimentos mais

respeitosos, dirijo-me a vossa senhoria na qualidade de vereadora da cidade do Rio
Grande para apresentar indagacdes referentes & destinagiio de recursos para as escolas
que foram severamente afetadas pelas enchentes ocorridas recentemente.

Embora algumas institui¢des do nosso municipio tenham recebido verbas para
reconstrucao, ha escolas, como a EMEF Miguel Couto e a EMEF Bento Gongalves,
que também sofreram danos significativos, mas ndo foram contempladas com ¢sses
TECursos.

Em vista disso, questiono quais critérios foram utilizados para a distribuicio
dos recursos € s¢ ha possibilidade de a EMEF Miguel Couto ¢ a EMEF Bento
Gongalves venham a receber a assisténcia necessaria. E fundamental que todas as
escolas afetadas tenham acesso ao suporte adequado, garantindo a continuidade da
educagio ¢ a seguranca de nossos alunos. Certa da sua atengdo, aproveito para

demonstrar minha gratiddo diante de sua consideragio.

|
Vereadora Professora Diacuiara

MDB - RIO GRANDE/RS




CAMARA MUNICIPAL
' DO RIO GRANDE

Estado do Rio Grande do Sul
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Gabinete Ver2. Prof. Diacuiara Souza

Fone: (53) 3233.8519 / 3233.8523 - E-mail: diacuiara@camarariogrande.rs.gov.br

Ao Representante do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educac¢do (FNDE).

Oficio 70/2024.
Rio Grande, 07 de novembro de 2024.

Assunto: Solicitacio de Informacdes sobre Obras de Instituicdes Educacionais.

Nesta oportunidade, com os cumprimentos mais respeitosos, dirijo-me a vossa
senhoria na qualidade de vereadora da cidade do Rio Grande para apresentar
indagacdes de interesse publico relacionadas ao desenvolvimento da educacio em
nossa comunidade. Inicialmente, almejamos obter informagdes atualizadas acerca do
avango das obras do gindsio da EMEF Olavo Bilac. Gostariamos de conhecer o
estagio atual do projeto e eventuais proje¢des para sua conclusio, visando a melhor
compreensdo € acompanhamento por parte da comunidade. Seguem abaixo os ID’s
das referidas obras.

Ademais, solicitamos gentilmente o andamento do repasse de recursos das
instituigdes educacionais EMEF Dolores Garcia e EMEI Oscar de Moraes.
Agradecemos sua atengio ¢ nos colocamos a disposigio para quaisquer
esclarecimentos ou acgdes necessarias. Renovo nossa gratidio diante da sua

consideracio.

4035830 {Pré obra Oscar Moraes Rio Grandé

RS
4035710 |Pré Obra Dolores Garcia RS Rio Grande
4008625 |Pré Obra Olavo Bilac RS Rio Grande

-

Vereadora ProfeLsora Diacuiara

MDB — RIO GRANDE/RS




CAMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE

Estado do Rio Grande do Sul
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Gabinete Ver2. Prof. Diacuiara Souza

Fone: (53) 3233.8519 / 3233.8523 - E-mail: diacuiara@camarariogrande.rs.gov.br

Ao Representante do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educacfo (FNDE).

Oficio 70/2024.
Rio Grande, 07 de novembro de 2024.

Assunto: Solicitacio de Informacdes sobre Obras de Institnicdes Educacionais.

Nesta oportunidade, com os cumprimentos mais respeitosos, dirijo-me a vossa
senhoria na qualidade de vereadora da cidade do Rio Grande para apresentar
indagacdes de interesse piblico relacionadas ao desenvolvimento da educagio em
nossa comunidade. Inicialmente, almejamos obter informagdes atualizadas acerca do
avango das obras do gindsio da EMEF Olavo Bilac. Gostariamos de conhecer o
estagio atual do projeto e eventuais proje¢des para sua conclusio, visando a melhor
compreensdo € acompanhamento por parte da comunidade. Seguem abaixo os ID’s
das referidas obras.

Ademais, solicitamos gentilmente o andamento do repasse de recursos das
instituigdes educacionais EMEF Dolores Garcia e EMEI Oscar de Moraes.
Agradecemos sua atengio ¢ nos colocamos & disposigAo para quaisquer

esclarecimentos ou ac¢des necessarias. Renovo nossa gratiddo diante da sua

consideracio.
4035830 |Pré obra Oscar Moraes RS Rio Grande
4035710 |Pré Obra Dolores Garcia RS Rio Grande
4008625 |Pré Obra Olavo Bilac RS Rio Grande

. =
NN % a

Vereadora Profes\mra Diacuiara(\
MDB - RIO GRANDE/RS




CAMARA MUNICIPAL

, DO RIC GRANDE
3’ &l-‘ ‘Gﬁlff_i SR MRS R e ek S R e e el S R

Volo: 08(Y4

REQUERIMENTON® _ 31% /2024
PROTOCOLADO SOBRON°__151L /2024
EM___ 413lo3 12024

Exmo. Senhor Presidente, os vereadores abaixo assinados,
requerem depois de ouvida a Casa, na forma regimental, que a formaggio de uma
comissdo de vereadores a fim de se deslocar até Biasilia, para cumprir agendas:

- Ministério das Cidades-Secretaria da Habitagdo
- Congresso Nacional - Gabinete da Deputada Dilvanda Faro

- Ministério da Educacfio-Fundo Nacional de Desenvolvimerito da Educacgo -
FNDE

Rio Grande, 17 de julho de 2024.

Ver’. Professorg Diauciara

MDB' -
S
‘i L \%(

Rua General Vitorino, 441 — CEP 96200-310 — Fone:-(53) 3233.8500 — Rio Grande —RS
e-mail: cmrz@camarariogrande.rs.gov.br site: wwwi.riogrande.rs. leg br
DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!




Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 89.584.981/0001-75
Enderego:  Rua General Vitorino - 441 Predio
Telefone: (53) 3233-8500

CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

CEP; 96.200-310
Cidade: Rio Grande

NOmero Empenho:

Funcional: 0001.0031.0001
Elemento: 33390141400000000000
Vinculo: 05000001

Diarias no pais

Espécie: Data Emisszo:
1425/2024 Ordinario 21/10/2024
Dotagdo: 28
Orgao: 01 Camara Municipal do Rio Grande
Unidade: 001 Camara Municipal
Acdo: 2006 MANUTENGCAQ DA ATIVIDADE LEGISLATIVA

GESTAO DO PODER LEGISLATIVO

Recursos ndo Vinculados de Impostos - Livre

Credor: 31445 - DIACUIARA BARANANO SOUZA
Endereco: Rua Sergio Daniel Freire - 54
CPF/CNPJ: 535.436.700-00 '

Cidade: Rio Grande/RS
Telefone: (53) 0910-9692, 53991096922

Banco: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL SA. Agéncia: 196 Conta: 35036582-04
Dotacao Inicial: 150.000,00 Empenhado Anter.: 89.726,91
Suplementado: 0,00 Valor deste Empenho: 2.925,00

Anulado (-): 0,00 Total (B): 92.651,91 ;
Total (A): 150.000,00 Saldo (A - B): 57.348,09 |
Processo Licitagaa: Data do Processo:
Modalidade: . Nimero do Conirato:
Numero do Processo; Contrato Aditivo:
Valor deste Empenho: 2.925,00

|Histérico

{Requerimento n.378/2024 e Protocolo n.1.511 de 17/07/2024).-

4,5 diarias a serem pagas a Vereadora, que ira até a cidade de Brasilia/DF, dias 04,05,06,07 e 08 de novembro de 2.024, com
quatro pernoites, onde em Comiss#o, cumprira agenda no Ministério das Cidades - Secretaria da Habitagao, Congresso Nacional -
Gabinete da Deputada Dilvanda Faro e Ministério da cducacdo - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educacao - FNDE

Fica empenhada a importdncia de: R$ 2.925,00

[ DOIS MIL E NOVECENTOS E WNTE E CINCO REAIS ]

ORDEM DE PAGAMENTO

PAGUE-SE AO FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFICADO,
PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO i

EM / /

DIA MES  ANO. ORDENADOR OE PAGAMENTO

m,gop'gAEgR
déenico Fegisiativo /| Vi)
féenica m%onmﬁdﬁ:fqie 7: (I }
Camata gfuniclpal do cRia Srande {Qu, oy

FINANCEIRO \,/

DIRETOR GERAL

RECIBO

RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DC RIO GRANDE O VALOR
TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS
PLENA, GERAL E IRREVOGAVEL "QUITACAO".

EM / /
DIA MES ANO

ASSINATURA N°® DOCUMENTO




